
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Ordinanza n. 002 del 30.01.2023 
pagina 1 di 2 

ORDINANZA N. 002 DEL 30 GENNAIO 2023 

ADEMPIMENTI URGENTI NEI CONFRONTI DEL PERSONALE DIPENDENTE A SEGUITO DELLA FUSIONE 
DELL’IPAB ASILO INFANTILE STRUMBOLO DI PIEDIMONTE S. GERMANO 

Il Presidente 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 

VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2023 - 2025, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57/2022; 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 
pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di 
assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) 
nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con sede in Ceprano (FR) e 
approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 è stato concluso il processo di 
fusione dell’IPAB Asilo Infantile Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica 
di servizi alla persona “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che il provvedimento regionale condizionava la sua efficacia all’acquisizione del parere 
obbligatorio, ma non vincolante, di cui all’art. 15 ter del R. R. 17/2019 o, comunque, dalla scadenza 
del termine ivi previsto corrispondente al 18 gennaio 2023; 

PREMESSO che non avendo ricevuto alcuna comunicazione l’Ente in data 20/01/2023 ha provveduto 
alle comunicazioni presso l’Agenzia delle Entrate; 

PREMESSO che presso l’Asilo operano al momento n. 8 lavoratrici; 

TENUTO CONTO che con prot. 910 del 12/12/2022 l’ASP Frosinone ha acquisito al proprio 
protocollo copia della lettera inviata dall’Ipab Asilo Infantile Strumbolo al Comune di Piedimonte 



pagina 2 di 2 

San Germano, copia della comunicazione/convocazione alle Organizzazioni Sindacali, copia della 
perizia asseverata redatta dal geom. Antonio Galassi, copia aggiornata del personale dipendente 
(non richiesto nella comunicazione della Regione Lazio); 

TENUTO CONTO che l’elenco del personale inviato conteneva importanti difformità con l’elenco già 
approvato dall’ASP Frosinone con Deliberazioni n. 80 del 15 dicembre 2021 e n. 30 del 16 giugno 
2022 nello specifico sono state aumentate le ore del 50% a n. 4 lavoratrici, sono state raddoppiate le 
ore di servizio con trasformazione a tempo indeterminato per n. 2 lavoratrici e che agli atti non 
risultano i provvedimenti adottati dall’Ipab Asilo Infantile Strumbolo; 

PREMESSO che il CdA dell’Ente con Del. 63/2022 ha stabilito, per quanto attiene il personale della 
sede di Piedimonte San Germano di procedere con la presa in carico dei rapporti di lavoro vigenti e 
alle condizioni del dicembre 2021; 

PREMESSO che ai sensi della DGR 1262/2022 l’ASP Frosinone, subentra in tutti i rapporti giuridici, 
attivi e passivi, facenti capo all’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo 
Infantile Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR), ivi compresa la titolarità delle autorizzazioni e 
degli accreditamenti già concessi; 

PREMESSO che appare urgente procedere alla presa in carico del personale operante presso la sede 
di Piedimonte San Germano; 

ORDINA 
1. di procedere alla assunzione con decorrenza 01/02/2023 del seguente personale con 

contratto a tempo determinato e part-time fino al 30/06/2023 alla condizioni dettagliate: 
Nome Cognome Data scadenza contratto Ore settimanali Qualifica Livello 
Ilaria Aceti 30/06/2023 20 Maestra C1 
Laura Aceti 30/06/2023 20 Maestra C1 

Annamaria Ciccone 30/06/2023 20 Maestra C1 
Angela Pone 30/06/2023 20 Maestra C1 

Bernardina Mastrangeli 30/06/2023 20 Addetta di cucina B1 
Simona Frecentese 30/06/2023 20 Bidella A1 

Annafrancesca Mastrangeli 30/06/2023 20 Bidella A1 
Elka Mitova Danailova 30/06/2023 20 Bidella A1 

 

2. di demandare al Direttore Generale l’adozione degli atti afferenti l’esecuzione della presente 
Ordinanza; 

3. di sottoporre a successiva ratifica del Consiglio di Amministrazione dell’Ente la presente 
Ordinanza. 

L’Ordinanza assume il n. 002 delle ordinanze dell’anno 2023. 

 

Il Presidente 
F.to Gianfranco Pizzutelli 


